СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленинградская область, г.Кировск, ул.Новая дЛ,

Телефон 8-(813-62)-29-343

от

Председателю Брянского
Областного суда
241050, Брянская обл., г. Брянск,
ул. Крахмалева, д. 59
Александру Николаевичу
Курганову

ХОДАТАЙСТВО
о смягчении наказания

Уважаемый Александр Николаевич! В Брянский областной суд была
направлена апелляционная жалоба, составленная адвокатом Смолко Е.В. и
осужденным Филиным Е.А. о изменении назначенного наказания с реального
на условное, с применением при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Приговором Советского районного суда г.Брянска от 05.11.2024 года
Филин Е.А. осужден по ч.б ст.290 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к
лишению свободы сроком на 4 года со штрафом в размере однократной
суммы взятки в сумме 1 140 000 рублей с лишением права занимать
должности на государственной службе и органах местного самоуправления,
связанные с осуществлением организационно-распорядительных и
административно-хозяйственных функций сроком на 2 года с отбыванием
наказания в колонии строгого режима.

Приговор, вынесенный в отношении Филина Е.А., на мой взгляд
является чрезмерно суровым, в назначенном ему наказании, и является
несправедливым.

Цель назначения наказания -  исправление осужденного.
Прошу Вас обратить особое внимание на то, что данное преступление

Филиным Е.А. было совершено до участия в Специальной Военной
Операции. Участвуя в Специальной Военной Операции в штурмовом отряде
на территории Донецкой, Луганской народных Республик, а также на
территории Украины Филин Е.А. в полной мере искупил свою вину. Решение
о вступление в добровольческое формирование было хорошо
взвешенным и не для того, чтобы быть помилованным, а ч]
свою Родину, так как отбывая наказание в колонии, н̂

государству он не приносил, а участвуя в специальной военной операции он
выполнял священную обязанность каждого гражданина - защищал свою
Родину! О том, что против Филина Е.А. возбуждено уголовное дело по ч.б
ст.290 УК РФ он узнал вернувшись домой после окончания действия
контракта. В связи с этим он добровольно приехал в г.Брянск и прибыл в
следственное управление СК России по Брянской области, где
собственноручно, добровольно, без какого либо давление написал явку с
повинной. В этот же день ему было предъявлено обвинение, которое он
признавал в полном объеме.

С участием Филина Е.А. было осуществлено взятие таких населенных
пунктов как д.Новоселовки, промышленная зона в районе железнодорожной
станции Куземовки, зачистка лесополос в районе населенных пунктов
Ковалевка, Першотравневое. Это были Сватовское и Купянское направление.

30 мая 2023 года во время выполнения боевого задания, им была
получена контузия, в связи с чем в период с 30 мая 2023 года по 15 июня
2023 года он проходил лечение в медицинском госпитале. В следствии
минно-взрывной травмы и получения контузии была утрачена острота слуха
на правое ухо, которая до сих пор не восстановилась. Кроме этого появились
частые, сильные головные боли, которые удается уменьшить только
ме дикаментозно.

Командованием войсковой части по месту прохождения службы Филин
Е.А. характеризуется положительно. Награжден медалью Общественной
организации «Ленинградский Доброволец» «За вклад в победу над
украинским нацизмом». Филин Е.А. является ветераном боевых
действий. В торжественной обстановке в военном комиссариате г. Санкт
- Петербурга ему было вручено удостоверение ветерана боевых действий
серия БД №137752 от 15.04.2024, подписанное военным комиссаром
Ленинградской области полковником И.Яниным.

Под стражу заключаются люди, опасные для общества. Получается, что
участвуя в Специальной Военной Операции он опасен для общества не был,
а после возращения домой он стал опасным для общества. При
возбужденном втором уголовном деле Родина доверяет Филину Е.А. оружие
для защиты себя и мирных жителей, а после окончания службы и сдачи
оружия его считают опасным для общества и заключают под стражу.
Парадокс.

Я  Комиссаров Д.А. являюсь помощником депутата Кировского
городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской
области, где проживает осужденный Филин Е.А, так же являюсь участником
Специальной Военной Операции в период с 13 ноября по 31 мая 2023 года,
награжден медалью "За освобождение Артемовска", медалью ордена "За

заслуги перед Отечеством" II степени. К ходатайству прилагаю копии своих
документов и документов Филина Е.А.

Мы своих не бросаем!
В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия

Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945годов , в благодарность
ветеранам и признавая подвиг участников Специальной Военной Операции
президент Российской Федерации Путин В.В. подписал указ "О проведении в
России года защитника Отечества" №28 от 16.01.2025 года. Это ли не повод
проявить снисхождение к осужденному ветерану боевых действий,
участнику Специальной Военной Операции Филину Е.А.

При таких обстоятельствах у суда первой инстанции была
возможность применить ст. 73 УК РФ и назначить условную меру
наказания. Именно такое наказание, могло бы отвечать целям
восстановления социальной справедливости. Прошу вас уделить особое
внимание, что Филин Е.А. ветеран боевых действий и участник
Специальной Военной Операции на территории Донецкой, Луганской
народных Республик, а также на территории Украины.

Помощник депутата Кировского
городского поселения
Кировского муниципального района
Ленинградской области

Комиссаров Д.А.